

cili się w karkołomną politykę, osęglającą niedźmińskim państwowym a rozbudzaniem namiętności narodowych, stanęli na prawie historycznym, przywołanym stosami kości na pobojewisku Białej góry i mrowiskami niemieckich osad, silnych zabiegłością i pracą. My stoimy wobec konstytucji uchwalonej, wobec zgody z Węgrami dokonanej, i ten chyba, co przeoczył różnicę położenia, może nam radzić stary medykament abstenencji, zaprawiony goręczą niestranną podwójnej kłótni z Niemcami i Węgrami.

Jakkolwiek bądź i cokolwiek bądź, istnieje w Austrii nowy porządek. Chcąc go obalić, trzeba mieć siłę; chcąc się zmiany doczekać, trzeba mieć czas. Sił wewnętrznych nie mamy, o siłę naszą jako Polaków dbać nie będą, jeżeli trudności jako Austrjacy stawiać będziemy; czas nie od nas zależy. Na długoletnie polityki niema czasu, na gniewy i dąsania się niema czasu, trzeba zużytkować to co jest, trzeba żądać, co się nam jako Polakom po prawie należy, trzeba się oświadczyć za tem, czego poparcie jest nam pożądanem.

Wśród takiego położenia rzeczy, żądam od akcji dzisiejszej politycznej, aby była akcją lojalności a nie wywrotu, aby żądała rzeczy sprawiedliwych, potrzebnych dla nas jak i dla Austrji, a że przekonywać jestem, że autonomia nasza będzie jedną wielką dla Austrji siłą więcej, że całość państwa zależy od tego, aby nam było lepiej, abyśmy zbudowali sobie zgodę społeczną i byli panami u siebie, przyłączyć się muszę do adresu i wniosku, który 1) stoi na stanowisku legalnym §. 19. statutu, konstytucyjnie uznanego, który 2) powiada, że dla całości państwa nasza autonomia jest potrzebna.

Popieram adres i rezolucję, bo w nich widzę gwarancję, że nasza delegacja, wedle wymogów konstytucji do Wiednia posłana, odpowie życzeniom kraju, ugrupowana około jawnego standardu. Delegacja ta będzie miała moralny obowiązek, silniejszy od wszelkich jurydycznych rozkazów, złożyć mandaty, gdyby Rada, niepomna na dobro państwa, na oślep pędziła do centralizacji.

Ale nie myślę, aby się tak stać miało, abyśmy z wniosku znakomitych nie odnieśli korzyści. Nie dobra chcą Niemców, ale siła wypadków przemówi za nami. Siła nasza jest nasze polityczne położenie, jest to, że jesteśmy Polakami, jak rzekł poseł Sapieha. Siłę tę tracimy wtedy, jeżeli te ostatnie może chwilę afirmacyjnej polityki, ominiemy dla jakiegoś ulubionego ideału, którego chwycić nie jesteśmy w stanie. Moi panowie, rozbijaliśmy już często głowę o rzeczywistości, ale nie rozbijamy jej przynajmniej dla państwa, z którym interes nasz wprawdzie koincyduje, ale którego składową częścią własnowolnie się nie staliśmy. Dla wątpliwej radykalnej kuracji tego państwa, nie poświęcajmy nawet kilku miesięcy, w których mogliśmy na drodze organicznej pracy jakkolwiek czynić postęp. Kuracji nie przeprowadzimy, a sami nieobliczone poniesiemy straty.

Ale jeżeli nie rozumiem dzisiaj gwałtownej chęci zbawiania Austrji wbrew jej woli, niewidzę również przyczyny, abyśmy w każdej chwili a w szczególności dzisiaj nie mieli powiedzieć ważnego słowa o sobie. Szanuję głęboko zasługi i nie wątpię ani na chwilę o polskich uczuciach hr. Gołuchowskiego, przyklaskując za całej duszy niejednej gorzkiej ale wielkiej prawdzie, którą nam wypowiedział, ale konstatować muszę, że niezakwestjonował nam psady legalnej naszego czynu zamierzonego, że nie zgodził się z nami tylko co do stosowności chwili, że zaczął niektóre rzekome kontradykcyjne w adresie i wniosku, że mu zarzucił, iż nie jest dosyć wypracowany.

Na pierwsze odpowiem, że wypowiedzenie potrzeb kraju jest koniecznością w chwili, gdy pan kraju odwidza go, aby się dowiedzieć o jego potrzebach. Obywatele konstytucyjni tylko prawda powinni służyć władzom swoim, bo konstytucji podstawa jest prawda. Gdyby nam Wysoki rząd kiedykolwiek nazywał grzechem użycie drogi konstytucyjnej, rząd ten, nie my, wystąpiłby przeciw konstytucji. Adres nasz i wniosek jest starszy od przybycia Najj. Pana.

Ale szanowny poseł zarzuca nam niedoskonałość pracy komisji. Wie on wszakże lepiej jak my wszyscy, że nie tak łatwo o doskonałość pracy w tej Izbie. Wie także, jak niebezpiecznymi są u nas poprawki, bodaj przy ustawie o drogach. I ta niedoskonałość będzie odbiciem kraju. Niesłusznie wszakże nazwać muszę, jeśli wspomnienie o zgodzie z Węgrami obok krytyki konstytucji, nazywa błądem, bo chodzi mu zapewne jak i nam o afirmację przy wszystkim, co się dla całości i siły państwa stało. Toż samo powiedzić się odważyć o żądaniu zniesienia wyborów bezpośrednich, bo nie będą one potrzebne jeżeli będziemy zadowoleni, więc stawiając warunki zadowolenia, stawiamy i żądanie usunięcia niepotrzebnego już środka na niezadowolonych.

Z mowy J. Exc. biore nareszcie assumpt do naglenia Izby, aby wniosek i adres szybko en bloc uchwalili. Najprzód dlatego, że długie doświadczenie uczy, iż poprawkami psujemy zamiast naprawiać roboty komisji, następnie, że przyjazd Najjaśniejszego Pana każe nam się spieszyć z przestaniem słów zarówno serdecznych, uniożonych jak i prawdziwych, a co bezpośrednio z mowy J. Exc. czerpię, że Bogiem a prawdą nieumielimy wyczerpać dla dobra kraju nawet dzisiejszego autonomicznego zakresu działania. Sejm pod tym względem powinien świecić dobrym przykładem, a tu czekają ustawy o seminarjach, o nadzorze szkół, o fundacji nowych, ustawy o zniesieniu propinacji. Wielka polityka, wątpliwego skutku, zabiera nam czas najdroższy, a kraj woła o pomoc, kraj czeka, abyśmy i dzisiejszy nasz ustawodawczy zakres dla jego dobra wyczerpali. (Okłaski.)

Popiel: Co do wniosków komisji, słysześmy różne głosy, jedni powiadają, że za mało, drudzy że za wiele żądają, inni chcą zerwać całkiem. Mieliby słusność, gdyby te żądania i sądy były poparte dowodami. Ale jeżeli są złudze-

niami poparte, to są najszkodliwsze. Jestem za najrozsądniejszymi żądaniami, abyśmy co krok z nowymi nie potrzebowali występować żądaniami. Skutek zawisł od argumentu, a tym argumentem jest siła fizyczna, utworzona siła ludowa. Starajmy się, aby lud poznał swoje potrzeby. Słyszcie głosy: Celem nieszczęściem jest uchwała z d. 2. marca. Sejm wybrał delegatów, a tych Niemcy zaprzęgli w jarzmo. Lud i mieszczaństwo myśli zjad, że gdyby nie wysyłano, toby nie płacili podatków, lecz tylko połowę. Zarzucają utylitarność większości, ale i mniejszość miała nylitarny cel w abstynencji. Wanda skoczyła do Wisły, aby nie pójść za Niemca, ale nie żądała od narodu, aby się poświęcił cały naród. Żądała pewności, że niewysyłaniem do Rady państwa byłibyśmy lepiej wyszli? Ministerstwo byłoby upadło — powiedzą. Federacja byłaby weszła w życie! A gdyby się to nie stało? W Austrji mieliśmy od 1848 r. 6 konstytucji, a możeby była i 7 okrojowana wypadła, gdyby nasza delegacja była nie poszła do Wiednia. Cóżby się stać mogło? Oto namiestnika byłibyśmy dostali z Wiednia, nową ustawę wyborczą okrojowaną, 500 Czechów sprowadzono by na urzędników i t. d.

A choć to wszystko się nie stało, to jednakowoż stanowisko nasze nie zmieniło się w niczem. Mowca oświadcza, że będzie głosować za drugim ustępem wniosku Smolki, a mianowicie co do tych posłów, którzy mandatów nie pilnowali.

Sanguszko: Powiedziano nam, że od czasu konstytucji grudniowej dobrze nam było. Nie jestem zwolennikiem tej konstytucji, walczyłem przeciw rajchsratowi i ministerstwu, i walczyć będę; a niektórzy twierdzą, że nam ta licha konstytucja mniej dała, aniżeliśmy mieli. Lecz na to śmiem odpowiedzieć, że wprawdzie jeden szczegół przeszedł do zakresu Rady państwa, lecz natomiast uchylono §. 13., ów paragraf, na mocy którego zaprowadzony został w kraj naszym stan obłożenia. Za czasów schmerlingowskich patentów, mieliśmy konstytucję, lecz nie mieliśmy wolności; teraz nie da się zaprzeczyć, że ministerstwo i rajchsrat uczynili niejedno ustępstwo, i że zmodyfikowali względnie do nas jedną ustawę. Że nam się należy inne stanowisko, niezależne od Rady państwa, niedbającej o nasze życzenia, na to się wszyscy zgodzą; lecz że nam nie gorzej, lecz nawet lepiej jak dawniej, to również nie da się zaprzeczyć. Położenie to zawdzięczamy nietytu rządowi, ile właśnie uchwała z dnia 2. marca, który to dzień wykazał, że umiemy także budować, a uszliśmy przeto i prześladowania, na które wystawieni jesteśmy od 90 lat. Uchwale z dnia 2. marca winniśmy podroz cesarza, co dla nas być może wielką korzyścią. Nie steryzujemy ministerstwa, opartego na większości niemieckiej, ani rajchsratu, a walka z nimi dla nas słabszych również nie będzie pomysłem.

Adam Potocki: Dwa akta leżą przed nami: adres i rezolucja. Jakkolwiek dyskusja obejmuje obydwa, to jednak pozwolę sobie zwrócić uwagę na rezolucję, ponieważ adres musi o tyle uleść zmianie, o ile zmieniona będzie rezolucja. Nie tracąc czasu nad znaczeniem rezolucji: federacja, autonomia, dualizm, twierdzić mogę, że zadaniem Austrji być musi i jest powodem jej istnienia: wyrobienie zasady wolności indywidualnej do wysokości wolności politycznej, danej pewnym krajom z polityczną indywidualnością. Nazwijmy tę zasadę jak chcemy — rzecz pozostanie ta sama. Widzimy bowiem, że Austrja od lat ostatnich bierze inicjatywę w rozszerzeniu tej zasady, która jest jednym krokiem dalej na drodze ogólnego postępu i stanie się hasłem dla wszystkich krajów. W tem wyższym pojęciu zasady wolności, znajdując rozwiązanie wszystkie kwestje europejskie; na tej drodze zbliży się Irlandja do Anglii, załatwią się spory we Włoszech i dojdzie jedność Niemiec. Postęp, zawierający tak wielką zmianę, musi się okupić walką i pracą i nieda się zadekretować z góry, a żadna uchwała nie zastąpi bólu i trudu, znanionującego poród wielkich postępowych prawd. Nie od dziś i wczoraj praca ta w Austrji rozpoczęta, jakkolwiek zmiany i prądy kierują się to na prawo, to na lewo, a z każdym aktem zbliżamy się do kresu. Każdy kraj stosuje pracę tę do swoich okoliczności interesów i do charakteru narodowego. Oparci na całości tradycji i na całości granic, Węgrzy mogli od razu swoją myśl postawić na tej podstawie. Czesi opierając się na swych tradycjach, na prawach korony św. Wacława, przedstawili twarde warunki, a mogli to uczynić na mocy solidarności wszystkich warstw; zajęli stanowisko wyciekające, bo u nich każdy rok wyciekowania zmocenia ich.

Nam nie można się opierać ani na całości granic, ani na solidarności warstw pojedynczych naszego społeczeństwa, lecz mamy ten sam wytknięty cel, do którego dążymy odnośnie do naszych warunków. Niejesteśmy atoli w położeniu Węgrów ani Czechów. Pierwszem naszym zadaniem jest, zachowując cel, pojąć warunki naszego położenia i do tego akcję naszą polityczną zastanawiać. Pytam, jakie to ma być stanowisko? jakie prawo, do którego się odwołujemy? jaka przeszłość, którą chcemy wskrzesić? Owóż sprawiedliwość i słusność naszych żądań, to jest nasze kryterjum. Głosem naszych sprawiedliwych i słusnych żądań przeważymy i będziemy mieli siłę. Czy rezolucja jest wyrazem tych niewątpliwych i sprawiedliwych żądań? Twierdzą, że nie! Mylnem bowiem było od razu postawić ten bydynek. Czy program taki może się oprzeć na ludności naszej? czy program taki stanie się credo całego kraju? Zdania tego nie podzielam, a sądzę, gdybyśmy tylko tego żądali, co jest słusnym i sprawiedliwym, tobyśmy uznanie otrzymali tak ze strony rządu jak i kraju. Jeżelibyśmy od siebie żądali, aby wychowanie naszej młodzieży spoczywało w rękach władz krajowych, aby przy boku cesarza dla spraw w naszym kraju i strzeżenia jego interesów znajdował się kanclerz lub minister, toby nam to dano; gdybyśmy żądali zmian co do zarządu sprawiedliwości i co do ad-

ministracji i wyznaczenia z podatków pewnej sumy do rozporządzenia kraju, celem zmniejszenia podatków, wienczas wszyscy musieliby uznać, że w naszych żądaniach pozostaliśmy w granicach sprawiedliwości.

Przeciwnicy utrzymują, że to nie nie szkodzi o jeden krok dalej pójść, i że stoją na gruncie legalnym. Lecz nie idzie tu o legalność, lecz o zajęte stanowisko — a zostajemy w granicach słusności, jeżeli nie żądamy obalenia ministerstwa i porządku obecnego, lecz tylko modyfikacji i zmian istniejącego systemu. Pierwszy obowiązek, zwrócić uwagę na kraj i jego położenie, a dalej wzgląd na państwo — a wątpię, aby Austrja mogła jeszcze raz wytrzymać zmianę i przewrót jakikolwiek, co zgubnym byłoby i dla kraju i dla monarchii. Jeśli sprawiedliwe będziemy stawiać żądania, to przeto nie osłabimy naszych żądań, podczas gdy wyrażone w rezolucji przesachodzą nasze dzisiejsze potrzeby i siły, i nie wątpię, że dla większości naszej ludności są one przednie i przedwczesne, a musimy starać się o podporę u nas. Milczę nam nie wolno — jak słusznie twierdził poseł Zyblikiewicz, a wobec uchwalonej konstytucji należy wypowiedzieć, że nieodpowiada naszym interesom; dalej należy postawić nasze warunki, odpowiednie naszym potrzebom. Rezolucja powinna przeto zawierać wspomniane przezemnie cztery punkta: o wychowaniu, o kanclerzu lub ministrze, o sprawiedliwości i pewnym zakresie we finansowości.

Nie dlatego występuję przeciw rezolucji, że za daleko idzie, bo zaledwo wyrównywa warunkom ugody między Węgrami i Chorwatami, lecz że ustępstwo udzielone będą naszym krajowi, gdy zasada wolności będzie przyznana. Czynnościom delegacyjnym winniśmy wielką miarę wolności politycznej, każdemu wolno teraz głos podnieść — a nadając nam wolność tę, dali nam broń, aby walczyć więcej. Tym, którzy twierdzą, że nie nie uzyskaliśmy, wskazują na charakter tych obrad, a w specjalnej debacie będą stawiali poprawki co do ograniczenia wyrażonych w rezolucji żądań.

Kozłowski zastrzega sobie głos do sprostowania faktu względem zapomogi powodziowej, ale ponieważ znowu wpada na trop delegacji z rozmaitemi zarzutami osobistymi, więc na uwagę dotyczącą księcia marszałka, urywa dalszy wywód i zamilka.

Smolka powtórnie broni wniosku swojego. Konstatuje fakt, że oprócz jednego Boczkowskiego, który go poparł, wszyscy co mówili przeciwko wnioskowi komisji, mówili także przeciwko jego wnioskowi. Po kolei tedy zbija, na sampród Sapiebę, jakoby federacja nie przystawała nam jako Polakom. Z początku mowca nie rozumiał co to znaczy, aż dopiero Wężyk go objaśnił, mówiąc: Federacja to małżeństwo; ale chodzi o to: jakie? Nie zależy ono od wyznań, a osobliwie nie jest małżeństwem katolickim, do którego stosuje się maksyma: *Quod Deus conjunctit, homo non separat*. Stosunek zaś federacyjny mogą śmiertelnicy rozwijać, jak go związali. Dowiedziono, że nam potrzeba programu polskiego. Takim jest właśnie mój program. Powstał on przed 20 laty właśnie z uwagi na sprawę polską. Od 20 lat nie zmieniał przekonania. W programie Sapiechy nie widzę polskości. Ja nie chcę na wieczne czasy u rządzić i wiązać kraju, i to nie na podstawie romansów, ale na podstawie najrealniejszych interesów. Zbija następnie zarzut, iż stosunek innych krajów nie powinien nas obchodzić. My Polacy, nas sprawa wolności w każdym kraju powinna obchodzić. Piławski i Kościuszko gdy nie mogli walczyć za wolność w swojej ojczyźnie, poszli do Ameryki, i tam walczyli za wolność. Tak samo legioni nasze. A nas niema obchodzić co się dzieje nad Weltawą? Zapewnia dalej Gołuchowski podług tego, co sam doświadczył w r. 1843 podczas 10-miesięcznego zasiadania w Wydziale konstytucyjnym, iż inne ludy są także skłonne do systemu grup. Przeciwni byłiby może tylko Niemcy na Morawie i w Czechach. Mowca bierze Skrzyńskiego za słowo, który chwalił, że Chorwaci dobrze zrobili, iż układali się najprzód z Węgrami, zanim zawarli stosunek. Tak samo robili Węgrzy, a do Rady państwa nie szli; Niemcy sami trafili do nich; tak i my zrobimy, nie potrzebując szukać areny do układów, i udawać się na nią. Wobec oskarżeń delegacji ze strony niektórych, broni jej, a całą winę przypisuje sejmowi, który ją wysłał. Jeżeli delegacja nie mogła nie zrobić, było to tylko następstwem przekleństwa złego czynu, który nie dobrego działał nie może!

Co do grupy galicyjskiej z Bukowiną, to powiada mowca, że odłączenie Bukowiny nastąpiło właśnie na jego wniosek, uczyniony w zamiarze utworzenia z Bukowiny punktu krystalizacyjnego dla księstw Naddunajskich.

Gołuchowski powiedział, że my nie umiemy się liczyć ze siłami, i że się porównamy nad siły; słusznie, z tą tylko różnicą, że to się sejm naszemu tyczyć nie może. Sejm nigdy nie porwał się nad siły, i nigdy swoich sił nie przeceniał (Wielka wesołość). Co do naszych czynności parlamentarnych, to do tego czasu raz tylko jeden porwaliśmy się, — napisać adres i nieudało się nam! (Śmiech.) Gołuchowski boi się agitacji. Ja się jej nie boję, agitacja to życie, brak agitacji to śmierć; że młodzież nasza przestałaby się nieczyść, o tem wątpię. Zresztą dezorganizacja kraju nie mogłaby nastąpić w tak krótkim czasie, jakiego potrzeba, aby rząd wiedeński przyszedł do lepszego poznania. Wogóle argumenta przeciwników redukują się na trzy: 1) praca organiczna; 2) słabstwo; 3) aż straszno.

Mowca powtarza nakoniec swoją prośbę, aby jego wniosku nie odrzucać zaraz po jenerałnej dyskusji, lecz przypuścić do rozpraw, bo się spodziewa poprawek.

Komisarz rządowy: Życzenia i żądania, które komisja przedstawia we wniosku swoim do uchwały, sprzeciwiają się obowiązującemu ustawom. Żądania te wprawdzie postawione są na mocy §. 19. statutu, jako wniosek, ale to nie da się pogodzić z wyrazami życzenia egzystencji silnej austriackiej monarchii. Sto-

snki ludności, zamieszkującej kraje przedlitawskie, pod względem bezpieczeństwa publicznego, przemysłu, handlu, banków, kredytu, ustaw wekslowych, przynależności, ustawodawstwa karnego i cywilnego, jako też i co do administracji są tak jednako, że rząd nie widzi potrzeby jakiejś odrębności pod tym względem dla królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim.

Wobec dualistycznego urzędzenia monarchii nie możnaby sobie nawet wyobrazić stosunku tego. Między innymi musiałaby wtedy jeszcze dla reszty krajów przedlitawskich istnieć jakaś ściślejsza Rada państwa, co przy istniejącej już i tak wielości Ciał reprezentacyjnych nie byłoby za pożytkiem. A gdyby innym krajom za przykładem Galicji przyszło na myśl żądać podobnego stosunku, to wtedy powstałby taki zamęt, że niepodobna by uczynić wszystkim zadość. Ustawy zasadnicze z grudnia zeszłego roku zostawiają obszerne pole do rozwijania samorządu narodowego. Ze względu tedy na całość monarchii i w interesie kraju, któremu zależy na pomyślności monarchii, musi rząd sprzeciwiać się jak najsilniej tym żądaniom, w rezolucji wyrażonym, a w adresie powtórzonym; żądań tych przeto popierać nie może.

Sprawozdawca Grocholski. Konstatuje przedewszystkiem rezultat dyskusji jenerałnej, że kraj na drodze ustaw zasadniczych gruntowych usamowolnionym być nie może, a zarządem, że chcąc silnej Austrji, potrzebujemy sam. Warunkiem siły kraju jest rozwój zasobów materialnych i moralnych, a rozwój ten może przyjąć do skutku tylko na gruncie rodzimym. Bez narodowego samorządu kraj nie wzmocni siły swojej, i nie będzie tem, czem być chce. Tego tedy jako Polacy żądać mamy prawo, do czego, jako obywatele Austrji mamy obowiązek. Wtem wszyscy jesteśmy zgodni. Jedyna różnica zachodzi, jaką drogę obrać. Smolka radzi federację. Dopóki karta była biała, wtedy można było z takim życzeniem wystąpić, ale teraz kiedy jest zapisana, to już za późno. Niemcy nie chcą federacji, Węgrzy także nie, my nie chcemy być razem z Bukowiną. Jestto pomysł galicyjski a nie polski. Federacja byłaby zniszczeniem ugody z Węgrami. Zachodzić może pytanie, jeżeli nie obeszliśmy Rady państwa, to kto ma nam dać federację? Rada państwa? Możliwość do tego przy porozumieniu wszystkich sejmów, lub — nareszcie za wolą monarchy, ale w tym razie nie byłoby celu adresu, bo coups d'etat robią się, ale się o nie nieprosi. Ale my nie wiemy, jak to się będzie robić. Jąbym się obawiał może tego chrztu barszcesem, o którym poseł Smolka wspominał, bo trzeba by się pierwej zapytać teologów, czy będzie ważny. — Sprawozdawca przechodząc do wniosków komisji, utrzymuje, że stanowisko kraju w porównaniu z 2. marca 1867 roku rzeczywiście się zmieniło. Wówczas nie mieliśmy żadnego ustroju państwa gotowego, dziś już gotowy. Można wprawdzie powiedzieć: Niech będzie co będzie, my wolimy ostatecznie absolutyzm niż taki konstytucjonalizm! — ale na tem desperackim stanowisku jeszcze nie jesteśmy.

Jedni utrzymywali, że komisja żąda za mało, drudzy, że za wiele. To należy do szczegółowych rozpraw, i wtedy każdemu odpowiedzieć. Komisji jedynie o to chodziło, aby nacechować swoje stanowisko; stała ona zupełnie na legalnym gruncie; gdyby zatem to, co zrobiła, miało być przekroczeniem atrybucji sejmowej, jak to nam pan komisarz rządowy napomknął, że życzenia te są przeciwne ustawom — toby ostatecznie i sejm nie było potrzeba, żeby nawet życzenia można było przedstawić. P. Wodziecki powiedział, że zamiast tych wszystkich żądań postawić trzeba tylko 4; i dlatego nie chce głosować za rezolucją, bo ją uważa za program. Ja nie wiem, czy to ma jaką rację; gdyby ten program miał być pisany na lat 60—80, to jeszcze możemy mieć skrupuły; zresztą każde żądanie bez różnicy czy to numerowane, czy nie, jest programem. I owe 4 punktu Wodzieckiego i Potockiego będą programem. Wodziecki napomknął, iż nie można obliczyć, jakie skutki uchwalenie naszej rezolucji pociągnie za sobą. Zwracam uwagę, że to wniosek, życzenie, a komisja nigdzie nie powiedziała, kiedy i pod jakimi warunkami delegacja ma opuścić Radę państwa; to zastawione jest zupełnie smieniu delegacji. Wężyk zarzucił komisji, że nie zrobiła krytycznego rozbioru konstytucji. Komisja trzymała się ściśle wniosku Zyblikiewicza: „Sejm objawi opinię itd.“ A więc sejm, nie komisja, a opinia ta zawarta w adresie i rezolucji. Komisja tedy dopełniła swego mandatu. — Jeszcze kilka słów Gołuchowskiemu. Powiedział on nam, że ubóstwo nasza jest wina, a nie systemu, i wskazał na Czeby, Styryję. Jest wielka moi panowie różnica między temi krajami a naszym krajem. Styryja chociaż centralistyczna, ale swój miała rząd — niemiecki; Czeby rządzone były przez krajowców; my zaś wyłącznie przez cudzoziemców. A panowie nie sądzicie, żeby te kraje mimo to były tak bardzo zamożne. Styryja tak podupała, że za lada nieurodzajem jest w niebezpieczeństwie głodu. W Czechach zaś kto oplota? Koloniści niemieccy. Ja panowie, liczę 53 lat wieku, a oprócz sylabizowania wszystkiego co umiem, uczono mnie po niemiecku. Pod takim systemem nie mogła się ani oświata, ani dobrobyt rozwinąć. P. Gołuchowski powiedział nam, że adres nasz w tej osnowie będzie nieprzyjemny Najj. Panu. Wedle zwyczaju parlamentarnego nazwisko Najj. Pana w czasie rozpraw wspomina się wtedy tylko, kiedy się je łączy z wyrazem wierności i cześci. Ale gdy mowa o żądaniach, wtedy osoba Najj. Pana niema z tem nie do czynienia, to należy do jego rządu konstytucyjnego. Adres tedy nasz, jakkolwiek on jest, nie może być niemilym Najj. Panu, lecz chyba tylko rządowi. Komisja zresztą uważała za swój obowiązek, powiedzieć prawdę, bo stosunek nasz do państwa, to kwestja dynastyczna. (Huczenie okłaski.) Potocki utrzymywał, że powinniśmy się zachować w granicach słusności i sprawiedliwości. I uay tak samo. Komisja nie stała na stanowisku przesydy, ale tylko co postawiła, co



